“Al primero diciendo que la medida es doble. Intrínseca, la cual está en lo medido así como el accidente en el sujeto; y esto se multiplica y multiplica las cosas medidas; así como muchas líneas son lo que mide la longitud muchos cuerpos iguales. Pues es la medida extrínseca; y esta no necesita multiplicar ni la multiplicación de las cosas medidas, sino que es en uno así como en el sujeto lo que

aliud est dicere unitatem esse mensuram numeri, quam unitatem esse mensuram unitatum”. La traducción es propia.

Y Cf. *S. Th.*, I q10 a6 c. *In Metaph.*,10, 1 ss. *In Metaph.*,10, 2 n.4. “(...) Dicens, quod hinc, scilicet ex numero et uno quod est principium numeri, ...”

⁴³ *In Metaph.*,10, 1 n.2. “(...) Dictum est enim quod unum dicitur multis modis. Sed cum multipliciter dicatur unum, principales modi sunt quatuor: ita tamen quod dicamus modos unius, secundum quos unum dicitur primo et per se, et non per accidens. Nam unum per accidens habet alios suos modos”. La traducción es propia.

Ver también *In Metaph.*,10, 1 n.13. “(...) Deinde cum dicit dicitur quidem reducit modos unius supra positos ad unam rationem, colligendo quae supra dixerat. Dicit ergo quod unum dicitur quatuor modis. Primo quidem continuum secundum naturam. Secundo totum. Tertio singulare. Quarto, universale ut species. Et omnia haec dicuntur unum per rationem unam, scilicet per hoc quod est esse indivisibile. Nam proprie unum est ens indivisibile. Sed in primis duobus dicitur unum, quia est motus indivisibilis; in aliis autem duobus, quia est intelligentia, aut ratio indivisibilis; ut sub hoc etiam comprehendatur apprehensio rei particularis”.

⁴⁴ *In Metaph.*, 10, 2 n.3. “(...) Primo ostendit quod ratio mensurae primo invenitur in discreta quantitate, quae est numerus; dicens, quod id quo primo cognoscitur quantitas est ipsum unum, id est unitas, quae est principium numeri. Nam unum in aliis speciebus quantitatis non est ipsum unum, sed aliquid cui accidit unum; sicut dicimus unam manum, aut unam magnitudinem. Unde sequitur, quod ipsum unum, quod est prima mensura, sit principium numeri secundum quod est numerus”. La traducción es propia.

muchas cosas mide, así como muchos panes miden la longitud y un codo; y de este modo muchos se miden por el número uno del primer motor, que es el número del tiempo”⁴⁵.

Entendiendo ‘medida’, aquello por lo que se conoce la cantidad, y también a algo se le llama medida por remitir a lo que primeramente se conoce de cada cosa:

“(…) Por lo dicho, que esto, por ejemplo, el número y lo uno que es el principio del número, se dice medida en las otras cantidades, por ejemplo, lo que primero se conoce de cada una de ellas. Y lo que es la medida de cualquier género de cantidad, se dice uno y en ese género”⁴⁶.

Algo es pues medida a partir del número y de lo uno. Deseando conocer la realidad, se busca como medida lo ‘uno e indivisible’ de cada cosa y eso es ‘lo simple’, ya sea en cuanto a la ‘cualidad’ o a la ‘cantidad’:

“(…) Segundo la cualidad, como lo blanco en el color, lo que de cualquier modo es medida del color, como dice abajo. Segundo la cantidad en verdad, como la unidad en el número, y la medida del pie en la línea”⁴⁷.

De esa realidad tangible que la inteligencia del hombre busca conocer. Una consideración por tener en cuenta respecto de lo ‘uno’, y que es importante abordar para distinguir mucho más lo que son el tiempo y la eternidad, es la distinción entre la ‘contrariedad’ y la ‘contradicción’. De ello nos ocuparemos a continuación.

7.2.2.1.2. La contrariedad y la contradicción

Se afirmaba poco antes que ‘lo uno’ se compara con ‘lo mucho’. La comparación no es cualquier tipo de relación, sino más bien aquella según la ‘oposición’. La oposición

⁴⁵ En el *Comentario a las Sentencias* se indica una clasificación de las medidas ya sean intrínseca o extrínseca. La medida extrínseca está en lo que mide como el accidente al sujeto; está en una sola realidad como en su sujeto y es por referencia a ella que son medidas muchas realidades. Del tiempo se dirá que es una medida extrínseca como el número de un primer movimiento mide muchos movimientos. Cf. *In Sent.*, II d2 q2 a2 ad1. “Ad primum ergo dicendum, quod mensura est duplex. Quaedam intrinseca, quae est in mensurato sicut accidens in subjecto; et haec multiplicatur ad multiplicationem mensurati; sicut plures lineae sunt quae mesurant longitudinem plurium corporum aequalium. Est etiam quaedam mensura extrinseca; et hanc non est necesse multiplicari ad multiplicationem mensuratorum, sed est in uno sicut in subjecto ad quod multa mesurantur, sicut multi panni mesurantur ad longitudinem unius ulnae: et hoc modo multi motus mesurantur ad numerum unius primi motus, qui numerus est tempus...” La traducción es propia.

⁴⁶ *In Metaph.*, 10, 2 n.4. “(…) Dicens, quod hinc, scilicet ex numero et uno quod est principium numeri, dicitur mensura in aliis quantitibus, id scilicet quo primo cognoscitur unumquodque eorum. Et id quod est mensura cuiuslibet generis quantitatis, dicitur unum in illo genere”. La traducción es propia.

⁴⁷ *Ibidem*, n.8. “(…) Secundum qualitatem quidem, ut album in coloribus, quod quodammodo est mensura colorum, ut dicitur infra. Secundum quantitatem vero, ut unitas in numero, et mensura pedalis in lineis”. La traducción es propia.